2 Ιουλίου 1912: Μετά από πετυχημένες δοκιμές, ξεκινά επίσημα
η επιχειρησιακή δράση του «Γκαίμπεν».

Οκτώβριος 1912 – Μάρτιος 1913: Ά Βαλκανικός Πόλεμος.
Νοέμβριος 1912 – Μάρτιος 1913: Το «Γκαίμπεν» και το κατα­

δρομικό «Μπρεσλάου» συγκροτούν τη «Μεσογειακή Μοίρα
(«Mittelmeerdivision»)» του γερμανικού Ναυτικού και ναυλο­
χούν στον Βόσπορο.

24 Ιανουαρίου/6 Φεβρουαρίου 1913: Επιχείρηση «Ναυτίλος». Ο
Αριστείδης Μωραϊτίνης και ο Μιχαήλ Μουτούσης επιβαίνο­
ντας σε υδροπλάνο κάνουν αναγνώριση και βομβαρδίζουν τον
τουρκικό στόλο στα Δαρδανέλλια. Πρώτος αεροπορικός βομ­
βαρδισμός εχθρικού στόλου στην ιστορία.

5/18 Μαρτίου 1913: Το «Γκαίμπεν» βρίσκεται αγκυροβολημένο
στο Φάληρο της Θεσσαλονίκης, μερικές εκατοντάδες μέτρα
από το σημείο όπου δολοφονείται ο Γεώργιος Ά . Ο βασιλιάς
σκόπευε να επισκεφτεί την επόμενη μέρα το γερμανικό θωρη­
κτό, ανταποδίδοντας εθιμοτυπική επίσκεψη του κυβερνήτη
του, υποναυάρχου Γκόφμαν.

επίσης τον πόλεμο εναντίον της η Βρετανία και η Γαλλία.
1915-1916: Το «Γκαίμπεν» και το «Μπρεσλάου» συμμετέχουν σε

επιχειρήσεις εναντίον του ρωσικού στόλου και λιμανιών στη
Μαύρη Θάλασσα.

21 Φεβρουαρίου/6 Μαρτίου 1915: Ο Ελευθέριος Βενιζέλος πα­
ραιτείται από την πρωθυπουργία όταν ο Κωνσταντίνος αρνεί­
ται να υποστηρίξει η Ελλάδα την επικείμενη εκστρατεία των
Συμμάχων στην Καλλίπολη. Αρχή του «Εθνικού Διχασμού».
Τον Μάιο ο Βενιζέλος κερδίζει τις εκλογές με βασικό σύνθημα
την είσοδο της Ελλάδας στον πόλεμο στο πλευρό της Αντάντ.

25 Απριλίου 1915: Οι Σύμμαχοι ξεκινούν την απόβασή τους στην
Καλλίπολη δίχως ελληνική συμμετοχή.

21 Σεπτεμβρίου/4 Οκτωβρίου 1915: Δεύτερη παραίτηση του Βε­
νιζέλου μετά από διαφωνία με τον Κωνσταντίνο για στρατιω­
τική συνδρομή της Ελλάδας στη Σερβία με βάση την αμυντι­
κή συνθήκη συμμαχίας μεταξύ των δύο χωρών.

22 Σεπτεμβρίου/5 Οκτωβρίου 1915: Οι Σύμμαχοι αποβιβάζονται
στη Θεσσαλονίκη την οποία και καταλαμβάνουν. Την ίδια μέ­
ρα η Βουλγαρία κάνει γενική επιστράτευση.

14 Οκτωβρίου 1915: Η Βουλγαρία κηρύσσει τον πόλεμο στη Σερ­
βία και εισέρχεται στον Ά Παγκόσμιο Πόλεμο ως σύμμαχος
των Κεντρικών Αυτοκρατοριών.

13/26 Μαΐου 1916: Το Ρούπελ παραδίδεται αμαχητί στους Γερ­
μανοβούλγαρους. Μέσα στους επόμενους μήνες καταλαμβά­
νουν ολόκληρη την Ανατολική Μακεδονία.

27 Μαΐου/9 Ιουνίου 1916: Δυνάμεις της Αντάντ καταλαμβάνουν
τη Θάσο και δημιουργούν εκεί μεγάλη αεροναυτική βάση
απ’ όπου θα επιχειρούν εναντίον των Γερμανοβουλγάρων στην
Ανατολική Μακεδονία και τη Δυτική Θράκη.

νται στους Γερμανούς και οδηγούνται με τρένα στο Γκέρλιτς
στη Γερμανία.

16/29 Αυγούστου 1916: Ξεσπά το κίνημα της «Εθνικής Αμύνης»
με επικεφαλής τον Ελευθέριο Βενιζέλο. Στις 16 Σεπτεμβρίου ο
Βενιζέλος εγκαθιστά στη Θεσσαλονίκη προσωρινή επαναστα­
τική κυβέρνηση που συντάσσεται με την Αντάντ.

Σεπτέμβριος 1916: Η πρώτη ομάδα Ελλήνων ναυτικών αεροπό­
ρων φτάνει στη Θεσσαλονίκη για να πολεμήσει με τους Συμ­
μάχους. Από εκεί προωθούνται στη Θάσο και εντάσσονται στη
βρετανική ναυτική αεροπορία.

12/25 Οκτωβρίου 1916: Η προσωρινή κυβέρνηση στη Θεσσαλο­
νίκη ιδρύει το Ναυτικό Αεροπορικό Σώμα.

Νοέμβριος-Δεκέμβριος 1916: Τα «Νοεμβριανά». Μάχες επιστρά­
των με γαλλικές δυνάμεις στον Πειραιά και στην Αθήνα.

12/25 Ιανουαρίου 1917: Περατώνεται η εκπαίδευση του πρώτου
κλιμακίου Ελλήνων ιπτάμενων και μηχανικών της Ναυτικής
Αεροπορίας στη Λήμνο και τοποθετούνται ως μάχιμοι στη βρε­
τανική αεροπορική μοίρα στη Θάσο.

5/18 Ιουνίου 1917: Ελληνικό αεροπλάνο με χειριστή τον Δημή­
τριο Αργυρόπουλο και παρατηρητή τον Παντελή Ψύχα καταρ­
ρίπτεται κοντά στην ακτή της Θάσου από τον Γερμανό άσο
Ετσβέγκεν. Ο Ψύχας διασώζεται αλλά ο Αργυρόπουλος σκο­
τώνεται. Είναι ο πρώτος Έλληνας αεροπόρος που χάνει τη ζωή
του εξαιτίας εχθρικής δράσης.

12/25 Ιουνίου 1917: Παραίτηση Κωνσταντίνου. Ο Βενιζέλος ανα­
λαμβάνει ξανά πρωθυπουργός ολόκληρης της Ελλάδας. Η χώ­
ρα μπαίνει επίσημα στον πόλεμο στο πλευρό της Αντάντ στις
17/30 Ιουνίου.

Ο Γερ­
μανός τον καταρρίπτει, με αποτέλεσμα ο Έλληνας αεροπόρος
να χάσει τη ζωή του.

26 Ιανουαρίου 1918: Το «Γκαίμπεν» απεγκλωβίζεται και επιστρέ­
φει στην Κωνσταντινούπολη.

30 Οκτωβρίου 1918: Ανακωχή του Μούδρου. Παράδοση της Οθω­
μανικής Αυτοκρατορίας στους Συμμάχους.

2/15 Νοεμβρίου 1918: Ελληνικό σμήνος με επικεφαλής τον Αρι­
στείδη Μωραϊτίνη προσγειώνεται στο αεροδρόμιο του Αγίου
Στεφάνου στην Κωνσταντινούπολη.

11 Νοεμβρίου 1918: Ανακωχή της Κομπιέν μεταξύ Γερμανίας και
Συμμάχων. Τέλος του Ά Παγκοσμίου Πολέμου.